
STRATEGIPLAN:
OMSTILLINGSPERIODEN
OG VIDERE 
2023



  Innhold
1. INNLEDNING

2

1.2 Visjon, verdigrunnlag og samfunnsmål

2. ARBEIDSMETODIKK
2.1 Innsatsområde

2.1.1 Kompetanse

2.1.2 Entreprenørskap

3
4

5
6

6

7



  1. INNLEDNING  
I 2016 fikk Sør-Varanger kommune (SVK) status som «omstillingskommune», og i løpet av sommeren
ble Sør-Varanger Utvikling AS (SVU) etablert. Selskapet er 100% eid av SVK, og kommunens redskap for
å lede omstillingsarbeidet i tråd med fagprogrammet «regional omstilling» levert av Innovasjon Norge.
Omstillingsprosjektet og selskapet har en påtenkt avslutning i 2024, men status i lokalsamfunnet pr
2023 tilsier et stort behov for å både spisse og fortsette utviklingsarbeidet. SVU har et betydelig
mulighetsrom gjennom opparbeidet erfaring, kompetanse, nettverk. Dette har beviselig lagt et
grunnlag for ekstern tilleggsfinansiering av prosjekter og aktiviteter, som igjen gir selskapet et solid
fundament for fremtidig drift.  
 
Strategidokumentets justeringer er forankret i to viktige parameter: 1) endrede lokale forhold, der de
demografiske- og fraflytningsproblemene er regionens største trussel, og 2) Kommunal- og
distriktsdepartementets oppdaterte kunnskap, resultater og anbefalinger rundt ordningen regional
omstilling. Dokumentet peker ut en retning for hvordan SVU skal arbeide utover den fastsatte
omstillingsperioden. 
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Bidra til økt robusthet i næringslivet 
Bidra til bærekraftig verdiskapning 
Bidra til å utvikle og sikre nye arbeidsplasser i Sør-Varanger 

1.2 Visjon, verdigrunnlag og samfunnsmål 
Utviklingsarbeidet skal gjennomføres i tråd med visjon, verdigrunnlag og samfunnsmål: 
 
SVU skal bidra til å skape et attraktivt samfunn med vekstkraft 
 
Et slikt samfunn defineres som:  
… et samfunn der det er attraktivt å etablere og drifte virksomheter og institusjoner 
… et samfunn preget av høy kompetanse, utdanning og utvikling 
… et samfunn der en samarbeider og inkluderer hverandre 
… et samfunn der en ønsker å vokse opp, etablere seg og komme tilbake til 
 
Attraktive samfunn skapes av et samspill mellom aktive innbyggere, bedrifter, organisasjoner og
institusjoner; der individet faktisk føler at deres bidrag blir verdsatt og lyttet til. 
 
I tillegg legges følgende verdigrunnlag til grunn i arbeidet: 
 
Kompetansedrevet 
SVU vektlegger kompetanse, da kompetanse er fundamentet for lokal utvikling 
Samhandlende 
SVU skal fremme samhandling og være en aktør som knytter parter sammen 
Langsiktig 
SVU skal bidra til å jobbe mot varige og langsiktige perspektiver 
Utviklende 
SVU skal fremme utvikling og innovasjon 
 
Sør-Varanger Utviklings arbeid skal rettes mot å nå tre overordnede samfunnsmål: 

 
Gjennom metodikken som legges til grunn i strategi- og handlingsplan er det fire store effekter som
kommer eksisterende næringsliv til gode:

1) næringslivet får tilgang på videre- og etterutdanning, 
2) samfunnet og næringen får tilgang på talenter,  
3) SVU bidrar til å snu trendkurven med befolkningsflukt, som igjen bidrar til å opprettholde
markeder, 
4) nye bedrifter og løsninger vil bli kunder og leverandører til eksisterende næringsliv– som igjen
bidrar til en sirkel med positiv utvikling. 
 
SVUs bedriftsinterne mål utdypes i handlingsplaner og prosjektplaner, og knyttes til de overordnende
samfunnsmålene.   
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2. ARBEIDSMETODIKK 
De strategiske endringene i selskapet gjøres for å svare på regionens største trussel: den
demografiske utfordringen med tilhørende fraflytning. Våre handlingsplaner for å møte denne
utfordringen beskrives i vedlegg 1. Den demografiske situasjonen, sammen med oppdatert kunnskap
rundt programmet «regional omstilling» beskrives ytterligere i vedlegg 2. Bakgrunnen for revidert
strategi kan leses i vedlegg 3. Vedlegg 4 forteller kort om organisering og selskapets finansieringer.
Den strategiske endringen medfører også en del praktiske forhold som spesifiseres i vedlegg 5.  
 
SVUs bidrag til å skape et attraktivt samfunn defineres via selskapets verdier, overordnede mål,
innsatsområder, samt prosjektportefølje og har således en tydelig avgrensning. Selskapet skal ha en
proaktiv og utviklende rolle innenfor satsningsområdene, der prosjektene bygges på
bakgrunnsinformasjon og relevante forutsetninger. SVU er en økosystemaktør og skal mobilisere til
aktivitet blant innbyggere og bedrifter innenfor de valgte innsatsområder. På denne måten skal SVU
bidra til at både dagens og fremtidens innbyggere finner Sør-Varangersamfunnet attraktivt. Selskapets
skal ikke involveres direkte i tradisjonelle bolystaktiviteter, men SVU kan bidra til å mobilisere
eksisterende og nye strukturer som jobber mot slike aktiviteter.   
 
Gjennom prosjektorganisering og tilhørende finansieringsstruktur skal SVU innta en regional rolle.  
SVU skal drifte selskapet effektivt, utarbeide fleksible løsninger og etablere nye selskaper og/eller
strukturer der det anses som hensiktsmessig. SVU organiserer prosjektene sine etter Innovasjon
Norges prosjektlederprosess (PLP). PLP gir selskapet fleksibilitet og en bred flate for involvering og
mobilisering, samtidig som risikostyringen - med fallgruver og gevinster- følger prosjektenes framdrift.
Prosjektmetoden legger til rette for å knytte opp flere ressurspersoner inn i styringsgrupper og
referansegrupper – noe som gir ytterligere nettverk og interesse for regionen.  
 
Selskapets innsatsområder og prosjekter knyttes mot FNs bærekraftmål. For SVU er det følgende mål
som er særlig viktig: 4. God utdanning, 8. Anstendig arbeid og økonomisk vekst, 9. Industri, innovasjon
og infrastruktur, 11. Bærekraftige byer og lokalsamfunn, og 17. Samarbeid for å nå målene. 
 
Ved å endre selskapets strategi og praksis er SVU i større grad selv ansvarlig for framdrift og
beslutninger i de ulike prosjekter, samtidig som lokale og regionale aktører alltid inviteres med på
samarbeid. På denne måten er SVU tro mot sin visjon, verdigrunnlag og samfunnsmål, men tar en
mer aktiv utviklingsrolle enn tidligere. 
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Kompetanse 
Entreprenørskap 

2.1 Innsatsområde
 SVUs arbeid skal rettes mot to eksplisitte innsatsområder: 

Innsatsområdene er knyttet mot visjonen, lokale forhold, nasjonale tanker om omstillingsarbeid og
mulighetsrom for SVU. Innsatsområdene skal fungere isolert, men også gjensidig forsterke hverandre
for å sikre effektiv ressursbruk. SVU har igjennom sitt arbeid utviklet flere «stemmer» (merkevarer)
som hver for seg, og sammen, skal bidra til å løse samfunnsmålene. 

2.1.1 Kompetanse 
Utfordringer i forhold til digitalisering, demografiutvikling og det grønne skiftet krever kontinuerlig
kompetanseheving, omstilling og livslang læring. Spesielt i Øst-Finnmark, hvor nevnte utfordringer er
særlig gjeldende, og det er lav tilgang på fleksible, tilstedeværende utdanningstilbud og
kompetansemiljøer, hemmes innovasjon, utvikling og vekst. Utdanning og kompetansetilgang er en
kritisk faktor for individets oppfattelse av et attraktivt bosted og næringslivets mulighet for utvikling i
takt med omverden.   

Innsatsområdet «Kompetanse» fokuserer på utvikling av kunnskap, forståelse og ferdigheter
fortrinnsvis gjennom formell utdanning og rekruttering. Ved å øke tilgangen på relevant og utviklende
kompetanse i regionen øker vi næringslivets og offentlig virksomhets potensial og vekstmulighet.
Gjennom kompetanseheving vil vi forsøke å styrke interessen for entreprenørskap, samt evnen og
viljen til å starte nye initiativ i regionen. Med fokus på stedlig utdanning, styrking av allerede etablerte
strukturer og tilbud, skal vi jobbe med å skape studiekultur og -miljø som er så attraktive at de også
tiltrekker seg unge mennesker til regionen, samt sikrer at de blir her.   

Kompetanse kommer også via rekruttering av nye mennesker til regionen. Derfor skal SVU ta en
ledende posisjon og jobbe aktivt med rekruttering. Rekrutteringsarbeidet vil bygges på næringslivet og
samfunnslivet behov for talenter, fremtidige behov for teknologi samtidig som det fokuseres på
omdømme og attraktivitet.  I tillegg er det viktig at kompetansen blir i regionen. Derfor vil SVU sette
særlig fokus på omdømmebygging, trivsel og nettverk blant unge arbeidstakere og entreprenører.
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2.1.2 Entreprenørskap
En av tre nordnorske arbeidsplasser er i dag knyttet til bedrifter yngre enn 10 år, og varians i
næringslivet med tilhørende jobbmobilitet er viktig når folk skal vurdere attraktiviteten og viljen til å
flytte/bli i en region. Sør-Varanger har et stort potensial for økt verdiskapning igjennom nye selskaper
og entreprenørskapsarbeid. Via et stadig større nettverk av entreprenører og bedriftssamarbeid vil
også individet finne regionen mer attraktiv i form av jobb- og karriereutviklingsmuligheter.   
 
Innsatsområdet «Entreprenørskap» skal skape et økosystem for oppstartselskaper og gründere, som
igjen påvirker den lokale kulturen slik at terskelen for å sette i gang ulike prosjekter reduseres. For å
lykkes med entreprenørskap må man ha ferdigheter, nettverk, kompetanse, tilgang på ressurser og
vilje. Gjennom satsning på entreprenørskap vil det eksisterende næringsliv få tilgang på nye
samarbeidspartnere, arenaer, kompetanse, løsninger og nettverk, samtidig som morgendagens
arbeidsplasser utvikles. 
 
Entreprenørskapsarbeidet til SVU skal videreutvikles via merkevaren ICE – Innovation, Community,
Entrepreneurship. Gjennom ICE-merkevaren har SVU rettet seg mot et stort internasjonalt nettverk.
Disse nettverkene åpner dører for nye prosjekter, ressurser og forretningsmuligheter for lokale og
regionale næringsaktører.  
 
ICE-konseptet omfatter en rekke tiltak som sammen skal mobilisere aktører til å starte nye bedrifter,
samt fanger opp ulike behov som allerede eksisterer. ICE skal utvikles til et økosystem som gjør at
kommunen framstår som særdeles attraktiv for entreprenører og oppstartselskaper. Ved å knytte ICE-
konseptet til de eksisterende naturgitte ressurser, muligheter og bedrifter som eksisterer i regionen
vil SVU bidra til å skape konkurransemessige fortrinn for de som engasjerer seg i økosystemet.  
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